"Non extinguet neque confringet, donec posuerit in terra judicium, et in lege Ejus insulae sperent. . . . Cantate Jehovah canticum novum, laudem Ejus extremitas terrae, descendentes mare, plenitudo ejus, insulae et habitatores <sup>11</sup>[earum. Extollant desertum et urbes ejus, villae quas inhabitat Arabia; cantent habitatores petrae, e capite montium clament; ponant Jehovah gloriam, et laudem Ejus in insulis annuntient]" (xlvi. [4,] 10, 11[12]):

agitur etiam ibi de Domino, et de nova ecclesia ab Ipso instauranda ; et per "insulas" intelliguntur qui solum in veris ex naturali homine, et inde qui remoti adhuc a vero cultu : inde per "donec posuerit in terra judicium, et in lege Ejus insulae sperent," significatur dum intelligentiam dederit illis qui ab ecclesia, et cognitiones veri illis qui remotores ab ecclesia ; "ponere judicium" est dare intelligentiam, "in lege sperare" est dare cognitiones veri ; nam "terra" significat illos qui ab ecclesia, et abstracte ipsam ecclesiam quoad intelligentiam ex veris spiritualibus, et "insulae" illos qui remoti ab ecclesia, et abstracte ecclesiam quoad cognitiones veri et boni, seu ecclesiam quoad vera naturalis hominis correspondentia veris spiritualibus : per "cantate Jehovae canticum novum, laudem Ejus extremitas terrae, descendentes mare, et plenitudo ejus, insulae et habitatores earum," significatur cultus Domini ab illis qui remoti ab ecclesia, et in sensu abstracto cultus naturalis hominis ex veris et bonis ; "cantare canticum" et "laudare" significat cultum ex laeto animo, "extremitas terrae" significat illos qui in ultimis ecclesiae, et in sensu abstracto ultima ejus ; "mare et plenitudo ejus" significant naturalem hominem et omnia quae ibi ; "insulae et habitatores" significant vera et bona naturalis hominis, "insulae" vera ejus et "habitatores" bona ejus (*ut supra*) : quid significatur per "extollant desertum et urbes ejus et villae quas inhabitat Arabia, cantent habitatores petrae, e capite montium clament," vide supra (n. 405[8]), ubi explicata sunt : per "ponant Jehovae gloriam, et laudem Ejus insulae annuntiant" significatur cultus ab internis et externis ; "ponere gloriam" est cultus ab internis, et "annuntiare laudem" est colere ab externis, externa enim annuntiant ; et "insulae" sunt vera naturalis hominis ex quibus cultus. Apud eundem,

"Attendite ad Me, popule mi, et gens mea ad Me advertite aures, nam lex a Mecum exibit, et judicium meum in lucem populorum excitabo ; propinqua justitia mea, exivit salus mea, et brachia mea populos judicabunt ; in Me insulae sperabunt et super brachio meo confidunt" (li. II<sup>1</sup>4, 5) :

haec de Domino ; "attendite ad Me, popule mi, et gens mea advertite aures," significat omnes qui ab ecclesia qui in veris et bonis sunt ; "populus" sunt qui in veris, et "gens" qui in bonis ; dicitur "attendite" et "advertite aures," in

plurali, quia intelliguntur omnes: "lex a Mecum exibit, et judicium meum in lucem populorum excitabo," significat quod ab Ipso Divinum Bonum et Divinum Verum, ex quo illustratio; "lex" significat Divinum Bonum Verbi, et "judicium" Divinum Verum Verbi, "in lucem populorum" significat illustrationem: "propinqua justitia mea, exivit salus mea," significat judicium quando salvantur qui in bono amoris et qui in veris inde sunt; "justitia" dicitur de salvatione illorum qui in bono, die judicii, et "salus" de salvatione illorum qui in veris; "brachia mea populos judicabunt" significat judicium super illos qui ab ecclesia in falsis (hic "populi" in opposito sensu): "in Me insulae sperabunt, et super brachio meo confident," significat accessum illorum ad ecclesiam qui remoti a veris ecclesiae sunt, et eorum fiduciam in Dominum; "insulae" significant illos qui remoti a veris ecclesiae sunt, quia in lumine naturali sunt, et nondum in luce spirituali ex Verbo; et "confidere super brachio Ipsius" significat fiduciam in Dominum cui omnis potentia ("brachium," cum de Domino, est omnipotentia). Apud eundem,

"Audite insulae...., et auscultate populi e longinquu" (xlix. 1):

"insulae" pro illis qui in veris, ac "populi e longinquu" pro illis qui in bonis, et abstracte vera et bona, utraque in naturali homine; "e longinquu" dicitur de bonis quae in naturali homine, "propinquum" autem de bonis quae in spirituali homine; "populi" hic significant bona, quia ex alia voce in lingua originali dicuntur quam "populi" per quos significantur vera; ex hac voce enim denominantur etiam "gentes," per quas significantur bona (ut patet ex voce illa, cap. xxv. <sup>[1]23 Genes.</sup>)

[c.] Apud Jeremiam,

"Audite Verbum Jehovahe gentes, et annuntiate in insulis e longinquu" (xxxi. 10):

"gentes" pro illis qui in bonis, et abstracte pro bonis; ac "insulae" pro illis qui in veris, et abstracte pro veris in naturali homine; "e longinquu" significat remotum ab ecclesiae veris quae sunt spiritualia (quod "e longinquu" id significet, videatur n. 8918); sed illa verba in spirituali sensu puro significant quod internus homo docebit externum, seu spiritualis naturalem totum vera Verbi, hoc enim est

**ut** “gentes annuntient in insulis e longinquo;” sed hic sensus purus, qui est angelis, aegre percipitur ab hominibus, quoniam homines aegre cogitare possunt abstracte a personis et a locis, ex causa quia cogitatio hominum est naturalis, et cogitatio naturalis in eo differt a cogitatione spirituali, quod alligata sit locis et personis et inde est finita prae spirituali; quae etiam causa est quod plura quae explicata sunt, aegre forte cadant in ideas cogitationis illorum qui fixe tenent visum mentis in sensu vocum. Apud *Davidem*,

“Reges Tharschisch et insularum munus adducent, reges Schebae et Sebae munus adferent” (Ps. lxxii. 10):

haec de Domino; et per “munus adducere” et “adferre” intelligitur colere; et per “reges Tharschisch et insularum” intelliguntur vera interiora et exteriora naturalis hominis, per “reges Tharschisch” vera interiora ejus, et per “insulas” vera exteriora ejus; per “reges Schebae et Sebae” intelliguntur bona interiora et exteriora naturalis hominis, per “Schebam” bona interiora ejus, et per “Sebam” bona exteriora ejus; per vera naturalis hominis intelliguntur cognitiones veri, et per bona naturalis hominis intelliguntur cognitiones boni: (quod haec per “Schebam” et “Sebam” intelligantur, videatur n. 1171, 3240: et quod illae per “Tharschisch,” videbitur mox infra:) et quia illae intelliguntur, etiam intelliguntur illi qui in cognitionibus veri et boni sunt. Apud *Esaiam*,

“Qui illi sicut nubes advolant, et sicut columbae ad fenestras suas? quia Mihi insulae confident, et naves Tharschisch in principio, ad adducendum filios tuos e longinquo” (lx. 8, 9):

haec quoque de Domino dicta sunt; et per illa significatur quod Ipsum recepturi et agniti qui in simplici vero et bono sunt, qui sunt qui vera Verbi percipiunt naturali modo, quod est secundum sensum litterae, et faciunt illa; “insulae” significant illos qui Verbum naturali modo, hoc est, secundum sensum litterae percipiunt; et “naves Tharschisch in principio” sunt bona quae ferunt et faciunt; “Tharschisch” enim significat naturalem hominem quoad cognitiones, et “Tharschisch in principio” naturalem hominem quoad cognitiones boni, quoniam in Tharschisch erat aurum et argentum, et naves inde portabant illa (1 Reg. x. 22), ac in principio aurum, per quod significatur bonum; et quia ex bono sunt vera, ideo etiam dicitur, “ad adducendum

filios tuos e longinquo;" et quia per "insulas et naves Tharschisch" significantur cognitiones veri et boni naturalis hominis, ideo dicitur, "Qui hic sicut nubes volant, et sicut columbae ad fenestras suas?" "nubes" significant vera sensus litterae Verbi, "columbae" bona ibi, ac "fenestrae" vera ex bono in luce. (Quod "naves" significant cognitiones veri et boni ex Verbo, videatur n. 1977, 6385: et quod "fenestrae" significant vera in luce, et inde intellectuale, n. 655, 658, 3391.) Apud eundem,

"Ejulate naves Tharschisch, quia devastata est Tyrus, ut non sit domus, nec intret quisquam, e terra Kitthim manifeste veniet illis; silent habitatores insulae, mercator Zidonis transiens mare, impleverunt te. .... Erubesc Zidon, nam dicit mare, munimentum maris, Non parturivi, nec peperi, et non educavi juvenes, adolescere feci virgines; cum fama ex Aegypto, dolore corripientur, sicut ad famam Tyri; transite in Tharschisch, ejulate habitatores insulae" (xxiii. 1, 2, 4-6):

ita describitur desolatio veri in ecclesia, nam per "naves Tharschisch" significantur cognitiones boni e Verbo, et per "Tyrum" cognitiones veri inde: quod non sit bonum quia non vera, significatur per "ejulate naves Tharschisch, quia devastata est Tyrus ut non sit domus, nec intret quisquam;" quod falsa tunc intrent, usque ut non amplius aliqua bona veri et vera boni sint in naturali homine, significatur per "e terra Kitthim manifeste veniet illis, silent habitatores insulae, mercator Zidonis transiens mare, impleverunt te;" "terra Kitthim" significat falsa, "habitatores insulae" significant bona veri in naturali homine (ut supra), "mercator Zidonis" significat cognitiones ex Verbo, "transiens mare" significat quae in naturali homine, "qui impleverunt te," nempe naves Tharschisch, significat qui ditarunt te illis: vastatio veri et boni in naturali homine ulterius describitur per "Erubesc Zidon, nam dixit mare, munimentum maris, Non parturivi et non peperi, et non educavi juvenes, adolescere feci virgines;" per "Zidonem" significantur aequae ac per "Tyrum" cognitiones veri et boni in ecclesia; per "mare, munimentum maris" significatur naturalis homo totus; per "Non parturivi, non peperi," significatur non aliquid ecclesiae conceptum et generatum; per "juvenes" significantur affectiones veri, et per "virgines" affectiones boni; quod hoc factum sit quia cognitiones ex Verbo et scientifica confirmantia applicata sunt falsis et malis, significatur per "cum fama ab Aegypto, dolore corripientur sicut ad famam Tyri;" "Aegyptus" significat scientifica,

“Tyrus” cognitiones ex Verbo, hic illa vastata per falsa et mala quibus applicata; <sup>ut</sup> et quia lamentum est propterea, ideo dicitur “dolore corripiuntur:” quod sic perierit omne bonum in naturali et verum ibi, significatur per “Transite in Tharsisch, ejulate habitatores insulae;” “Tharsisch” significat bona et vera interiora in naturali, “habitatores insulae” bona et vera exteriora ibi (*ut quoque supra*), “ejulare” significat dolorem ob vastationem.

[d.] *Apud Jeremiam,*

“Accepi calicem e manu Jehovahe, et bibere feci omnes gentes ad quas me misit Jehovah; . . . omnes reges Tyri et omnes reges Zidonis, et reges insulae quae in transitu maris” (xxv. 17[. 22]):

recensentur ibi plures gentes quae hic non inde adferuntur, per quas omnes significantur bona et vera ecclesiae in genere et in specie quae vastata sunt; et per “reges Tyri et Zidonis” significantur cognitiones veri et boni e Verbo in naturali homine, nam omnes cognitiones veri et boni, quatenus cognitiones, sunt in naturali homine, quae fiunt vera et bona cum vivitur secundum illas, quia per vitam recipiuntur in spirituali homine; per “reges insulae quae in transitu maris” significantur cognitiones veri in ultimo naturalis hominis, quod vocatur naturale sensuale, quia per hoc est transitus in interiora naturalis hominis; “mare” significat naturalem hominem in communi (*videatur supra*, n. 275. 342): vastatio illorum intelligitur per “calicem Jehovahe quem bibere fecit gentes.” Apud eundem,

“Propter diem venientem ad vastandum omnes Philisthaeos, ad excidendum Tyro et <sup>[et]</sup>Zidoni omnem residuum auxiliantem, quia vastans Jehovah Philisthaeos, reliquias insulae Caphthor” (xlvi. 4):

per “Philisthaeos” intelliguntur qui in sola fide, seu in fide separata a charitate; quare etiam “praeputiati” vocabantur, per quod significatur quod non illis charitas (*videatur n. 2049. 3412, 3413, 8093, 8313*): per “[ad] excidendum Tyro et Zidoni omnem residuum auxiliantem” significatur quod illis non aliqua cognitio veri et boni; “residuus auxilians” significat non concordans amplius: simile quod per “residuum auxiliantem” etiam per “reliquias insulae Caphthor” significatur. Apud eundem,

“Transite in insulas Kitthaeorum et videte, in Arabiam mittite et attendite probe, et videte num factum sit sicut hoc, num mutaverit gens deos” (ii. 10, 11):

quod "transirent et mitterent in insulas Kitthaeorum et in Arabiam" non significat quod illuc mitterent, sed ad omnes qui naturaliter in veris et bonis secundum religiosum suum vivunt; "insulae Kitthaeorum" sunt ubi qui naturaliter vivunt in veris, et "Arabia" ubi qui naturaliter vivunt in bonis, nempe secundum religiosum suum; "Kitthaei" et "Arabia" illos ac illa significant, omnes enim qui non habent Verbum, aut aliquam revelationem e caelo, et vivunt secundum religiosum suum, naturaliter vivunt; nam spiritualiter vivere est unice secundum vera et bona e Verbo, et ex revelatione e caelo. Apud *Zephaniam*,

"Formidabilis Jehovah super illis, quia emaciabit omnes deos <sup>[1]</sup> terrae ut adorent Ipsum quisque e loco suo; omnes insulae gentium, etiam vos, Kuschii, confossi gladio meo erunt" (ii. 11, 12):

per haec in sensu interno significatur quod falsa mali dissipabuntur et quod vera et bona dabuntur illis qui quidem in falsis sunt, sed non in falsis mala: per "deos gentium" quos emaciabit, significantur falsa mali, per "deos" falsa, per "gentes" mala, et per "emaciare" significatur ex falsis amovere mala: per "insulae gentium" et per "Kuschios" significantur qui quidem in falsis sunt sed non in falsis mali, et abstracte falsa sed non falsa mali; et quia falsa non mali sunt in naturali homine, ideo per "insulae gentium" significatur naturalis homo quoad illa, seu quoad illa in naturali homine; haec falsa significantur per "confosso gladio meo." (De falsis mali et de falsis non mali videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 21.) Apud *Davidem*,

"Dominabitur a mari ad mare, et a fluvio usque ad fines terrae; coram Ipso incurvabunt se insulae, et hostes Ejus pulverem lambent" (Ps. lxxii. 8, 9):

haec de Domino; et per "dominari a mari ad mare, et a fluvio usque ad fines terrae," intelligitur dominium Ipsius super omnia caeli et ecclesiae; in mundo enim spirituali sunt maria termini, ac intermedia sunt terrae ubi habitations pro angelis et spiritibus; inde per "a mari ad mare" significantur omnia caeli; et quia omnia caeli, significantur etiam omnia ecclesiae; sunt enim bona amoris et inde vera quae faciunt caelum et quoque ecclesiam, ideo per "a mari ad mare" significantur etiam omnia ecclesiae; omnia caeli et ecclesiae significantur per "a fluvio ad fines terrae," sed per haec significantur omnia caeli et ecclesiae quoad

vera, at per "a mari ad mare" omnia caeli et ecclesiae quoad bona; nam maria in mundo spirituali sunt termini terrae orientalis et occidentalis ibi, et in terris ab oriente versus occidentem habitant qui in bono amoris sunt; "fluvius" autem significat primum terminum, ac "fines terrae" ultimos, a meridie ad septentrionem, ubi habitant qui in veris ex bono sunt; quos terminos etiam repraesentabant fluvii Jordanes et Euphrates respective ad terram Canaanem: loca quae circa ultimos terminos sunt, intelliguntur per "insulas," per quas ideo significantur vera in ultimis; quae tametsi non vera sunt usque ut vera acceptantur; vera enim genuina diminuuntur a medio versus fines, ex causa quia circa fines sunt qui in luce naturali, et non ita in luce spirituali: per "hostes" significantur mala, de quibus dicitur quod "pulverem lambent," hoc est, quod damnati sint. Apud eundem,

"Jehovah regnat, exultabit terra, gaudebunt insulae multae" (Ps. xcviij. 1):

per haec significatur quod ecclesia ubi Verbum et ecclesia ubi non Verbum, proinde qui in veris spiritualibus et in veris non spiritualibus, gaudebunt propter regnum Domini: per "terram" significatur ecclesia ubi Verbum, et per "insulas" ubi non Verbum, proinde qui remoti a veris spiritualibus sunt, nam vera Verbi sunt solum spiritualia; apud illos autem qui extra ecclesiam sunt, quia non habent vera ex Verbo, sunt solum vera naturalia; inde est quod "insulae" dicantur. Per "insulas" in Verbo non intelliguntur aliquae insulae maris, sed intelliguntur loca in mundo spirituali habitata ab illis qui in naturali scientia cognitionum aliquatenus concordantium cum cognitionibus veri et boni quae in Verbo, quae loca ibi quandoque apparent sicut insulae in mari; inde in sensu abstracto per "insulas" significantur vera naturalis hominis; denominatio illa est ex mari in quo insulae, nam "mare" significat communia veri, seu vera naturalis hominis in communi. Haec per "insulas" significantur in *Genesi*,

"Fili Javan erant Elischah et Tharschisch, Kitthim et Dodanim: ex his dispersae sunt insulae gentium in terris suis, quisque juxta linguam suam, juxta familias suas, in gentibus suis" (x. 4, 5):

et apud *Esaiam*,

"Veniet ad congregandum omnes gentes et linguas, ut veniant et videant gloriam meam : et ponam inter illos signum, et mittam ex illis evasores ad gentes Tharschisch, Pul et Lud trahentes arcum, Thubal et Javan, insulas longinquas, quae non audiverunt famam meam, nec viderunt gloriam meam, et annuntiabunt gloriam meam inter gentes" (lxvi. 18, 19; tum cap. xi. 10, 11).

[e.] Quoniam pleraque in Verbo etiam oppositum sensum habent, ita quoque "insulae ;" in quo sensu "insulae" significant falsa opposita veris quae in naturali homine. In hoc sensu dicuntur "insulae" in sequentibus his locis:— Apud *Esaiam*,

"Vastabo montes et colles, et omnem herbam eorum arefaciam ; et ponam fluvios in insulas, et stagna exsiccabo" (xlvi. 15, 16) ;

quae explicata videantur in praecedente articulo [n. 405<sup>h</sup>]. Apud *Ezechielem*,

"Mittam ignem in Magogum, et in habitatores insularum securos" (xxxix. 6) :

apud *Esaiam*,

"Iram inimicis suis, retributionem hostibus suis, insulis retributionem retaliabit" (lix. 18) :

apud eundem,

"Ecce gentes sicut gutta de situla, et sicut scoriae librae reputantur ; ecce insulas sicut minutissimum tollit" (xl. <sup>[1]</sup>15) :

"gentes" pro malis, et "insulae" pro falsis. Apud eundem,

"Tacet insulae, populi innovent vires, appropinquent, tunc loquantur, una ad judicium accedamus ;....viderunt insulae et timuerunt, fines terrae trepidarunt" (xli. 1, 5).

#### VERSUS 15-17.

**407.** "Et reges terrae, et magnates et divites, et chiliarchi et potentes, et omnis servus et omnis liber, absconderunt se [ipsos] in speluncis et in petris montium. Et dicebant montibus et petris, Cadite super nos, et abscondite nos a facie Sendentis super throno, et ab ira Agni. Quia venit dies magnus irae Ejus, et quis potest stare?"

15. "Et reges terrae, et magnates et divites, et chiliarchi et potentes," significat omnia bona et vera interna, et omnia bona et vera externa, per quae sapientia et intelligentia [n. 408]; "et omnis servus et omnis liber," significat hominem naturalem et hominem spiritualem [n. 409]; "absconderunt se ipsos in speluncis et in petris montium," significat illa perdita per mala vitae et per falsa inde [n. 410].
16. "Et dicebant montibus et petris, Cadite super nos," significat obsecrationem a malis et falsis inde [n. 411]; "et abscondite nos a facie Sendentis super throno, et ab ira Agni," significat ne dira patientur ab influxu Divini Boni uniti Divino Vero procedentis a Domino [n. 412].
17. "Quia venit dies magnus irae Ejus," significat ultimum iudicium super malos [n. 413]; "et quis potest stare ?" significat Quis vivet et sustinabit? [n. 414.]

**408.** [Vers. 15.] *“Et reges terrae, et magnates et divites, et chiliarchi et potentes.”*—Quod significant *omnia bona et vera interna et omnia bona et vera externa, per quae sapientia et intelligentia*, constat ex significatione “regum,” quod sint vera ex bono in omni complexu (de qua supra, n. 31); ex significatione “magnatum et divitum,” quod sint bona et vera interna (de qua sequitur); ex significatione “chiliarchorum et potentium,” quod sint bona et vera externa, “chiliarchi” bona illa et “potentes” vera illa (de qua etiam sequitur). Dicitur etiam *per quae sapientia et intelligentia*, quia ex bonis et veris internis, quae sunt bona et vera spiritualia, est sapientia, et ex bonis et veris externis, quae sunt bona et vera naturalia ex spiritualibus, est intelligentia. Sapientia distinguitur ab intelligentia in eo, quod sapientia sit ex luce caeli, et quod intelligentia sit ex luce mundi illustrata ex luce caeli; inde est quod de bonis et veris spiritualibus praedicetur sapientia, et de bonis et veris naturalibus intelligentia, nam bona et vera spiritualia sunt ex luce caeli, quia mens spiritualis seu mens interna est in luce caeli, et bona et vera naturalia sunt ex luce mundi, quia mens naturalis seu externa est in luce mundi; sed quantum haec mens recipit lucem caeli per spiritualem mentem, tantum in intelligentia est. Qui credit quod intelligentia sit ex sola luce mundi, quae vocatur lumen naturale, multum fallitur. Per intelligentiam intelligitur videre vera et bona ex se, vel civilia vel moralia vel spiritualia sint; at videre illa ex alio, hoc non est intelligentia sed scientia. Ast ut sciatur quomodo haec intelligenda sunt, videantur quae in articulo praecedente (n. 406<sup>[a]</sup>) dicta sunt, nempe quod binae mentes homini sint, una spiritualis seu interna, altera naturalis seu externa; et quod mens spiritualis seu interna aperiatur apud illos qui bona et vera Verbi applicant vitae, ac non aperiatur apud illos qui non bona et vera Verbi applicant vitae, sed solum mens naturalis seu externa; hi inde vocantur naturales homines, illi autem spirituales. Quibus addendum est quod quantum aperitur mens spiritualis seu interna tantum per illam a Domino influat lux spiritualis, quae est lux caeli, in mentem naturalem seu externam, et illustrat eam, et dat intelligentiam. Bona et vera quae faciunt spiritualem seu internam mentem, intelliguntur per “magnates et divites,” bona per “magnates,” et vera per “divites;” ac bona et vera quae faciunt

naturalem seu externam mentem, intelliguntur per "chiliarchos et potentes," bona illa per "chiliarchos" et vera illa per "potentes." Inde patet quod haec verba in sensu interno includant omnia quae apud hominem sunt, nam in sequentibus agitur de extinctione omnium. Omnia apud hominem se referunt ad bonum et verum, sicut etiam omnia in universo; omnis sapientia et intelligentia est homini ex illis et secundum illa. Qui sensum litterae modo spectat, non videre potest aliter quam quod reges ac primarii in regnis illorum intelligantur, et quod tot nominentur ut sensus elevetur; sed in Verbo nulla vocula est inanis, quoniam Divinum est in omnibus et singulis ibi; quare per illa intelligenda sunt Divina, quae caeli et ecclesiae sunt, ac communi voce vocantur caelestia et spiritualia, ex quibus Verbum est Divinum, caeleste et spirituale. Verbum etiam datum est ut per id sit conjunctio caeli cum ecclesia, seu angelorum caeli cum hominibus ecclesiae (*videatur in opere De Caelo et Inferno*, n. 303-310); et illa conjunctio non dari potest si non aliud per illa verba intelligeretur quam quod in sensu litterae exstat, nempe quod reges terrae, magnates, divites, chiliarchi et potentes, tum omnis servus et omnis liber, absconderint se in speluncis et in petris montium; haec etiam sunt naturalia: sed tunc conjunctio est cum per illa intelliguntur simul spiritualia; aliter enim non conjungi possunt angeli cum hominibus, nam angeli spirituales sunt quia in spirituali mundo, et inde cogitant spiritualiter et quoque loquuntur spiritualiter; at homines naturales sunt quia in naturali mundo, et inde cogitant naturaliter et loquuntur naturaliter. Haec dicta sunt ut sciatur quod per "reges terrae, magnates, divites, chiliarchos et potentes" significantur etiam spiritualia. Quod spiritualia per illos intelligantur, nempe per "magnates et divites" bona et vera interna, et per "chiliarchos et potentes" bona et vera externa, constare potest ex significatione eorum ubi nominantur in Verbo. Quod "magnates" in Verbo significant bona interna, quae sunt bona interni seu spiritualis hominis, est quia "magnum" et "magnitudo" in Verbo dicitur de bono, at "multum" et "multitudo" de vero (*videatur supra*, n. 336<sup>[a]</sup>, 337): quod bona interna per "magnates" significantur, est quia per quatuor illos, nempe "magnates," "divites," "chiliarchos," "potentes," significantur omnia

bona et vera quae apud hominem, ita bona et vera interni seu spiritualis hominis ut et externi seu naturalis hominis; per "magnates et divites" bona et vera interni seu spiritualis hominis, ac per "chiliarchos et potentes" bona et vera externi seu naturalis hominis; ideo etiam sequitur "omnis servus et omnis liber," et per "servum" significatur externum hominis quod vocatur naturalis homo, et per "liberum" internum hominis, quod vocatur spiritualis homo. Similia per "magnates" in Verbo etiam alibi significantur

(Nempe apud *Jeremiam*, cap. v. 5; apud *Nahum*, cap. iii. 10; et apud *Zonam*, [cap.] iii. 7).

Quod "divites" significant vera interna, quae sunt vera spiritualia, seu illos qui in illis veris sunt, constat ex illis quae supra (n. 118, 236) ostensa sunt; quod chiliarchi" significant bona externa, quae sunt bona naturalis hominis, etiam supra (n.<sup>[1]</sup> 336) ostensum est; quare supersedetur plura de illis adducere: quod autem "potentes" significant vera externa seu vera naturalis hominis, constat ex pluribus locis in Verbo, ubi "potentes et fortes," tum "potentia et fortitudo" nominantur; causa est, quia omnis potentia est veris ex bono, et quidem veris quae in naturali homine. Quod veris ex bono sit omnis potentia, est quia bonum non ex se agit sed per vera, bonum enim se format in vera, et se induit illis sicut anima corpore, et sic agit; quod agat per vera in naturali homine, est quia ibi sunt omnia interiora simul et in suo pleno. (Quod omnis potentia sit veris ex bono, seu bono per vera, videatur supra, n. 209, 333: et in opere *De Caelo et Inferno*, n. 231, 232, 539: et quod omnis potentia sit in ultimis, quia Divinum ibi est in suo pleno, supra, n. 346, et in *Arcanis Caelestibus*, n. 9836, 10044.) Ex his constare potest quod per "potentes" intelligantur vera externa, seu vera naturalis hominis.

**409[a]. "Et omnis servus et omnis liber."**—Quod significet *hominem naturalem et hominem spiritualem*, constat ex significatione "servi," quod sit homo naturalis (de qua sequitur); et ex significatione "liberi," quod sit homo spiritualis. Quod homo spiritualis intelligatur per "liberum," et homo naturalis per "servum," est quia homo spiritualis dicitur e caelo a Domino, et duci a Domino est liberum, ac homo naturalis ei obedit et inservit, praestat enim illa quae spiritualis homo vult et cogitat. In Verbo in pluribus locis dicitur "servus;" et qui non scit quod in illis per

“servum” intelligatur inserviens et efficiens illa quae spiritualis homo vult et cogitat, opinari potest quod per “servum” ibi intelligatur servus qui in servitute est, ita secundum communem notionem de servo; sed quod sit inserviens et efficiens qui intelligitur, patebit ex locis in Verbo, quae mox adducentur. Cum “servus” in hoc sensu in Verbo dicitur, tunc homo naturalis, qui per illum intelligitur, non aliter est servus quam sicut corpus est servus suae animae; et quia inserviens ac efficiens intelligitur per “servum,” ideo etiam “servus” dicitur non solum de naturali homine respective ad spiritualem, sed etiam de hominibus qui aliis operam praestant, deque angelis qui efficiunt mandata Dei, immo de Ipso Domino quoad Divinum Humanum Ipsius cum fuit in mundo; et quoque dicitur de veris ex bono, quia bonum per vera agit et efficit, ac quia vera praestant operam bono quod vult et quod amat, et sic porro. Praeterea “servus” dicitur de naturali homine ex obedientia et effectu, tametsi homo naturalis apud regeneratum aequa est liber et spiritualis, quoniam unum agunt sicut principale et instrumentale; sed usque naturalis homo respective ad spiritualem vocatur “servus,” ex causa, quae dicta est, quod naturalis inserviat spirituali efficiendo: at vero apud illos apud quos spiritualis homo occlusus est, et modo naturalis homo apertus, est totus homo servus in communi sensu, tametsi quoad apparentiam est sicut liber; inservit enim exterior naturalis homo malis et falsis quae interior vult et cogitat, sic enim ducitur ab inferno, et duci ab inferno est prorsus servum, et quoque talis homo fit prorsus servus et vile mancipium in inferno post mortem; post mortem enim jucunda vitae cuiusvis vertuntur in correspondentia, et jucunda mali in servitia et in tetra (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 485-490); in hoc sensu etiam nominatur “servus” in Verbo. Sed hic praecipue ostendetur quod per “servum” ibi intelligatur inserviens et efficiens, et hoc in omni respectu.

[b.] Quod per “servum” intelligatur inserviens et efficiens, patet manifeste ex eo, quod Dominus quoad Divinum Humanum suum dicatur “Servus” et “Minister,” ut in sequentibus his locis:—Apud *Esaiam*,

“Ecce Servus meus in quem incumbo, Electus meus beneplacitum habet anima mea; dedi Spiritum meum super Illum[, judicium

gentibus proferet]. .... Quis caecus nisi Servus meus, aut surdus sicut Angelus meus quem mitto? quis caecus sicut consummatus, et caecus sicut Servus <sup>[i]</sup>Jehovae?" (xlvi. 1, 19:)

haec de Domino, de quo in toto illo capite agitur, et Dominus ibi quoad Divinum Humanum suum vocatur "Servus," quia inservivit Patri suo faciendo voluntatem Ipsius, ut pluries dicit; per quod intelligitur quod redegerit omnia in mundo spirituali in ordinem, et simul docuerit homines viam ad caelum. Est itaque Divinum Humanum quod intelligitur per "Servum meum in quem incumbo," et per "Electum meum in quo beneplacitum habet anima mea." "Servus" dicitur ex Divino Vero per quod effecit, et "Electus" ex Divino Bono. Quod Ipsi fuerit Divinum Verum, per quod effecit, intelligitur per "Dedi Spiritum meum super Illum, judicium gentibus proferet;" "Spiritus Jehovae" est Divinum Verum, et "judicium proferre gentibus" est instruere; quod dicatur "caecus" et "surdus," est quia Dominus est sicut non videat et percipiat peccata hominum; dicit enim homines leniter, nam flectit et non frangit, sic abducendo a malis et ducendo ad bonum; quare nec castigat et punit sicut qui videns est et percipiens; hoc intelligitur per "Quis caecus nisi Servus meus, aut surdus sicut Angelus meus?" "Caecus" dicitur et inde "servus" ex Divino Vero, et "surdus" et inde "Angelus" ex Divino Bono, nam "caecus" se refert ad intellectum et inde perceptionem, ac "surdus" ad perceptionem et inde voluntatem; ibi itaque quod sicut non videat tametsi Ipsi Divinum Verum e quo intelligit omnia, et non secundum quod percipit velit, tametsi Ipsi Divinum Bonum e quo omnia potest. Apud eundem,

"Ex labore animae sua videbit, saturabitur, per scientiam suam justificabit justus Servus meus multos, eo quod iniquitates eorum Ipse portaverit" (livi. 11);

haec quoque de Domino, de quo in toto capite manifeste agitur, et quidem de Divino Humano Ipsius: pugnae Ipsius cum infernis et subjugatio eorum significatur per "laborem animae Ipsius," et per quod "iniquitates eorum portaverit;" per "iniquitates eorum portare" non intelligitur quod in Se transtulerit eas, sed quod admiserit in Se mala quae ab infernis ut subjugaret illa; hoc itaque intelligitur per "portare iniquitates;" salvatio inde eorum qui in fide spirituali,

quae est charitatis, sunt, intelligitur per quod “per scientiam suam justificaverit justus Servus meus multos;” “scientia” significat Divinum Verum, et inde Divinam sapientiam et intelligentiam, et “multi” significant omnes qui recipiunt; nam “multum” in Verbo dicitur de veris, “magnum” autem de bono; inde “multi” sunt omnes qui in veris ex bono ab Ipso sunt: quod hos “justificaverit” dicitur, quia “justificare” significat salvare ex Divino Bono, ex quo etiam dicitur “justus;” quia illa ex Divino Humano suo peregit et effecit, dicitur “Servus Jehovahe:” inde patet quod Jehovah Divinum Humanum suum vocet “Servum suum” ex inserviendo et efficiendo. Apud eundem,

“Ecce prudenter aget Servus meus, extolleetur et exaltabitur et evehetur valde” (lii. 13):

etiam haec de Domino, cuius Divinum Humanum vocatur “Servus,” ex eadem causa de qua mox supra; glorificatio Humani Ipsius intelligitur per “extolleetur, exaltabitur et evehetur valde.” Apud eundem,

“Vos testes mei, . . . et Servus meus quem elegi, ut sciatis et credatis Mihi” (xlivi. 10):

per “Servum” etiam hic intelligitur Dominus quoad Divinum Humanum. Quod Ipse Dominus Se dicat “Ministrum” ex inserviendo patet apud *Evangelistas*,

“Quisquis voluerit inter vos magnus fieri, esse debet vester minister, et quisquis . . . voluerit esse primus, debet esse vester servus; sicut Filius hominis non venit ut Ipsi ministretur, sed ut ministret” (*Matth.* xx. 25-28; *Marc.* x. 42-44; *Luc.* xxii. 27);

hoc explicatum videatur in opere *De Caelo et Inferno* (n. 218): et apud *Lucam*,

“Beati servi quos veniens Dominus invenerit vigilantes; amen dico vobis quod cincturus sit Se, et accumbere facturus eos, Ipseque accedens ministraturus illis” (xii. 36, 37).

[c.] Quoniam per “Davidem” in Verbo intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, ac Divinum Verum inservit, ideo David, ubi etiam per illum intelligitur Dominus, passim dicitur “Servus;” ut apud *Ezechielem*,

“Ego Jehovah ero illis in Deum, et Servus meus David princeps in medio eorum” (xxxiv. 24):

apud eundem,

"Servus meus David erit Rex super illos, ut Pastor unus sit omnibus illis" (xxxvii. 24):

haec de Davide dicta sunt post illius tempora, qui nusquam resurrecturus erit princeps in medio illorum et rex super illos. Apud *Esaiam*,

"Protegam urbem hanc ad servandum eam propter Me et propter Davidem Servum meum" (xxxvii. 35):

apud *Davidem*,

"<sup>[1]</sup>Pepigi foedus Electo meo, juravi Davidi Servo meo, in aeternum usque firmabo semen tuum; . . . . inveni Davidem Servum meum, oleo sanctitatis meae unxi Eum" (Ps. lxxxix. 4, 5, 21 [B. A. 3, 4, 20]):

agitur in toto illo psalmo de Domino, qui per "Davidem" ibi intelligitur. Apud eundem,

"Elegit Davidem Servum suum, . . . . a post lactantes adduxit eum ad pascendum Jacobum populum suum, et Israelem hereditatem suam, qui pavit eos in integritate cordis sui, et in rectitudinibus manuum suarum duxit eos" (Ps. lxxviii. 70-72):

praeter alibi. Quod Dominus quoad Divinum Verum per "Davidem" in Verbo intelligatur, videatur supra (n. 205), et quoque quod in illis locis. Dominus etiam "Servus" dicitur in Verbo, ubi per "Israelem" intelligitur:—Ut apud *Esaiam*,

"Servus meus Tu, Israel, in quo gloriosus reddar; . . . . leve est ut sis Mihi Servus ad erigendum tribus Jacobi, et servatos Israelis ad reducendum, sed dedi Te in lucem gentibus, ut sis salus mea ad extremitatem terrae" (xlix. 3, 6).

(Quod Dominus in supremo sensu intelligatur per "Israelem," videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 4286; et quod "Lapis Israelis" sit Dominus quoad Divinum Verum, n. 6426, ibi.) Quoniam Dominus quoad Divinum Verum ex inserviendo in Verbo dicitur "Servus," ideo illi ibi "servi" dicuntur qui in Divino Vero a Domino sunt ac per id aliis inserviunt, sicut prophetae, in his locis:—Apud *Jeremiam*,

"Misit Jehovah ad vos omnes servos suos prophetas" (<sup>[2]</sup>xxv. 4):

apud *Amos*,

"Revelavit arcanum suum servis suis prophetis" (iii. 7):

apud *Danielem*,

"Dedit coram <sup>[3]</sup>nobis per manum servorum suorum prophetarum" (ix. 10):

inde quoque

Moses vocatur "Servus Jehovahe" (*Malach.* iii. 22 [B. A. iv. 4]); Tum Esaias (apud illum, cap. <sup>[4]</sup>xx. 3: cap. <sup>[5]</sup>i. 10);

per "prophetas" enim in Verbo significatur doctrina Divini Veri, ita Divinum Verum quoad doctrinam (videatur n. 2534, 7269). Inde quoque David se vocat "servum Jehovahe," ut in his apud illum,

"In statutis tuis delector, non obliviscor Verbi tui; [retribue servo tuo.] .... Servus tuus meditatur in statutis tuis. .... Bonum fecisti cum servo tuo, Jehovah, juxta verbum tuum. .... Fac cum servo tuo juxta misericordiam tuam, et statuta tua doce me. Servus tuus ego, erudi me, ut cognoscam testimonia tua. .... Facies tuas illuminas super servum tuum, et doce me statuta tua. .... Erravi sicut pecus periens; quaere servum tuum" (*Psalm. cxix.* [16,] 17, [<sup>11</sup>]23, 65, 124, 125, 135, 176);

apud eundem,

"Custodi animam meam quia sanctus ego, serva servum tuum....<sup>[2]</sup>quia confido in Te:....laetifica animam servi tui, quia ad Te, Domine, attollo animam meam;....da robur servo tuo, et serva filium ancillae tuae" (*Ps. lxxxvi.* 2, 4, 16;) (Praeter alibi, ut *Psalm. xxvii.* 9; *Ps. xxxi.* 17 [*B. A.* 16]; *Ps. xxxv.* 27; *Ps. cxvi.* 16: *Luc. i.* [<sup>11</sup>]69).

Quoniam Dominus quoad Divinum Verum in supra allatis locis per "Davidem" intelligitur, et quia inde per "Davidem" intelligitur Divinum Verum, simile quod per "prophetas," ideo per "servum" etiam in his locis in sensu spirituali intelligitur inserviens. Qui non scit sensum spiritualis Verbi, credere potest quod non solum David, sed etiam reliqui de quibus in Verbo, se dixerint "servos" ex causa quia omnes sunt servi Dei; at usque ubi in Verbo nominantur "servi," in spirituali sensu intelliguntur inservientes et efficientes. Ex qua causa etiam

Nebuchadnezar Rex Babelis vocatur "servus Jehovahe" (*Jerem.* xxv. 9; cap. xlili. 10).

At in specie per "servum" et "servos" in Verbo intelliguntur illi qui recipiunt Divinum Verum, ac qui docent illud, quoniam Divinum Verum inservit, et per id Divinum Bonum efficit. Inde est quod passim dicantur "servi" et simul "electi;" "servi" qui recipiunt Divinum Verum et docent, ac "electi" qui recipiunt Divinum Bonum et ducent:—Ut apud *Esaiam*,

"Producam ex Jacobo semen, et ex Iudeah heredem montium meorum, ut possideant eum electi mei, et servi mei habitent ibi" (*Ilx.* 9):

apud eundem,

"Tu Israel servus meus, et Jacobus quem elegi" (*xli.* 8):

apud eundem,

"Audi, Jacob serve mi, Israel quem elegi; . . . ne time, serve mi Jacob,  
et Jeschurun quem elegi" (<sup>¶</sup>xliv. 1, 2).

(Quod "electi" dicantur qui in vita charitatis sunt, videatur n. 3755 fin., 3900.)

[d.] Quia nunc "servi" in Verbo dicuntur ex inserviendo et efficiendo, proinde illi qui inserviunt et efficiunt, inde est quod naturalis homo dicatur "servus," is enim inservit spirituali efficiendo quod vult; et inde quoque spiritualis homo dicitur "liber," ut et "dominus." Hoc quoque intelligitur per "servum" et "dominum" apud *Lucam*,

"Nullus servus potest duobus dominis servire, aut enim unum odio habebit et alterum amabit, aut unum praeferet et alterum contemnet; non potestis Deo servire et mammonae" (xvi. 13):

hoc non intelligendum est de servis in mundo (quoniam illi possunt servire duobus dominis, et usque non odio habere et contemnere unum), sed de servis in spirituali sensu, qui sunt qui volunt amare Dominum et aequa semet, ac caelum et aequa mundum. Illi sunt sicut qui uno oculo volunt spectare sursum et altero deorsum, seu uno oculo ad caelum et altero ad infernum, et sic pendere inter utrumque; cum tamen praedominium erit amorum, unius pree altero; et ubi praedominium est, ibi odio habetur et contemnitur quod se opponit, et cum se opponit. Nam amor sui et mundi est oppositus amori in Dominum et amori erga proximum; inde est quod qui in amore caelesti sunt, potius velint mori, ac deprivari honoribus et facultatibus in mundo, quam ut per illa abstrahantur a Domino et a caelo, hoc enim considerant ut omne quia est aeternum, at illud ut nihil respettive quia finem cum vita in mundo habet: vicissim autem illi qui se et mundum super omnia amant, vilipendunt respective Dominum et caelum, immo etiam negant, et quando oppositum in illis vident odio habent; hoc manifeste apparet apud omnes tales in altera vita. Apud illos qui Dominum et caelum super omnia amant, est internus seu spiritualis homo apertus, et ei inservit externus seu naturalis homo; hic tunc est servus quia inserviens, et ille est dominus quia volens; at apud illos qui se et mundum super omnia amant, est internus seu spiritualis homo occlusus, et externus seu naturalis homo apertus; et quando hic apertus et ille occlusus est, tunc amat unum dominum, nempe se et mundum, ac odio habet alterum, nempe Dominum et caelum; idem quoque testari possum ab experientia,

omnes enim qui sibi et mundo vixerunt, et non, sicut oportet, Deo et caelo, in altera vita Dominum odio habent, et illos qui Ipsius sunt persequuntur, qualitercumque in mundo locuti sunt de caelo et quoque de Domino: ex quibus constare potest quod impossibile sit duobus dominis servire. Quod illa Domini verba spiritualiter intelligenda sint, patet ab Ipsius Domini verbis, nam dicit, "Non potestis Deo servire et mammonae." *Apud Matthaeum,*

"Non est discipulus supra magistrum, neque servus supra dominum; sufficiens est discipulo ut sit sicut magister suus, et servo sicut dominus suus" (*x. 24, 25*):

per hoc in universali sensu intelligitur quod homo non aequiparabit se Domino, et quod sufficiat ei quod omne suum ab Ipso habeat; et tunc est discipulus sicut magister, et servus sicut Dominus, nam tunc est Dominus in illo, ac facit eum velle bonum et cogitare verum; "discipulus" dicitur ex bono, et "servus" ex vero. Simile est in sensu singulari, nempe apud unumquemque hominem, qui ducitur a Domino: externus seu naturalis homo apud illum est "discipulus" et "servus," ac internus et spiritualis homo est "magister" et "dominus;" quando externus seu naturalis homo inservit interno seu spirituali, obediendo et efficiendo, tunc est is etiam "sicut magister" et "sicut dominus," unum enim agunt, sicut dicitur de causa principali et instrumentalí quod unam causam agant. Singularis hic sensus coincidit in eo cum universalí, quod, cum spiritualis et naturalis homo unum agunt, tunc Ipse Dominus agat; nam spiritualis homo nihil ex se agit, sed quod agit unice agat ex Domino: quantum enim spiritualis homo apertus est (hic enim aperitur in caelum), tantum non agit ex se sed a Domino; hic spiritualis homo est in proprio sensu spiritualis homo. *Apud Johannem,*

"Cognoscetis veritatem, veritas vos liberos facit: responderunt" *Judei.*  
 "Semen Abrahami sumus, et nemini servi fuimus unquam; quomodo Tu dicas quod liberi fietis? Respondit illis Jesus, Amen amen dico vobis, quod omnis faciens peccatum est servus peccati; servus non manet in domo in perpetuum, filius manet in perpetuum; si ergo Filius vos liberos facit, vere liberi eritis" (*viii. 32-36*):

per haec intelligitur quod liberum sit duci a Domino, et quod servum sit duci ab inferno: per "veritatem," quae liberum facit, intelligitur Divinum Verum quod a Domino;

qui enim id recipit doctrina et vita, is liber est. quia spiritualis fit, et ducitur a Domino; quare etiam dicitur quod "filius maneat in domo in perpetuum; si Filius vos liberos facit, vere liberi eritis," per "Filium" intelligitur Dominus, et quoque veritas (videatur supra, n. 63, 151, 166); et "manere in domo" est in caelo: quod duci ab inferno sit servum, doceatur per haec verba, "Omnis faciens peccatum servus est peccati;" "peccatum" est infernum quia ab inferno. Quod recipere Divinum Verum a Domino doctrina et vita sit liber esse, etiam Dominus docet apud *Johannem*,

"Vos amici mei estis si feceritis quaecumque mando vobis; non amplius vos dico servos, quia servus non scit quid ejus Dominus facit; vos potius dico amicos, quia omnia quae audivi a Patre meo nota feci vobis; non vos elegistis Me, sed Ego elegi vos, et posui vos ut vos abeatis et fructum feratis, et fructus vester maneat" (xv. 14-16):

per "amicos" hic intelliguntur liberi, quoniam "amici" ibi opponuntur "servis:" quod illi non servi sint sed amici seu liberi qui recipiunt Divinum Verum doctrina et vita a Domino, docetur per haec verba, "Si feceritis quaecunque mando vobis, non amplius vos dico servos sed amicos;" tum per haec, "Omnia quae audivi a Patre meo nota feci vobis, ut vos abeatis et fructum feratis;" "mandare" et "nota facere" est doctrinae, ac "fructum ferre" est vitae; quod haec a Domino, docetur ita, "Non vos elegistis Me, sed Ego elegi vos, et posui vos." Simile paene per servos Hebraeos, qui anno septimo et anno Jubilaei in libertatem missi sunt, repraesentatum est

(De quibus *Exod.* xxi. 2, 3; *Levit.* xxv. 39-41; *Deut.* xv. 12, seq.; *Jerem.* [ii]xxxiv. 9, seq.).

(Sed de his videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 8973-9005.) Ex his, quae hactenus allata sunt, constare potest quod "servi" in Verbo dicantur qui inserviunt et efficiunt, et quod inde naturalis homo per "servum" intelligatur, quia is inservit spirituali suo homini efficiendo quod is vult et cogitat; tum quod "liberi" dicantur qui ex amore veri et boni, ita qui a Domino a quo amor veri et boni, agunt. Praeterea per "servos" in Verbo etiam intelliguntur qui a semet et mundo, et inde a malis et falsis, ducuntur, consequenter qui a naturali homine et non simul a spirituali; sed de his servis, alibi, volente Domino, dicetur.

**410[a].** *"Absconderunt se ipsos in speluncis et in petris montium."*—Quod significet *illa desperdita per mala vitae et per falsa inde*, constat ex significatione "abscondere se," quod sit quod desperdita sint, nempe bona et vera interna et externa, seu quae in naturali et spirituali homine, quae significantur per "reges terrae," "magnates," "divites," "chiliarchos," "potentes" et per "omnem servum et omnem liberum," ut supra ostensum est; inde sequitur quod per quod "hi absconderint se" significetur quod illa desperdita sint; quae desperdita sunt etiam in abscondito sunt: ex significatione "speluncarum," quod sint mala vitae (de qua sequitur); et ex significatione "petrarum montium," quod sint falsa inde; "petrae" enim significant vera fidei, et in opposito sensu falsa fidei, hic falsa ex malis, nam "montes" significant mala ex amoribus sui et mundi scaturientia (ut mox supra, n. 405[g-i], ostensum est); sed de significatione "petrarum" in mox sequente articulo videbitur; hic nunc de "speluncis." Supra dictum est quod in mundo spirituali sint montes, colles, petrae, valles, terrae, sicut in tellure nostra, et quod super illis habitent angeli et spiritus: sed in mundo spirituali usque est alia facies illorum; super montibus ibi habitant qui in summa luce sunt, infra illos in eodem monte habitant qui in minore luce, et infra hos qui in adhuc minore, et in infimis habitant qui in tenebris et caligine respective ad lucem quae est superioribus; proinde caeli sunt in superiore parte montium, ac inferna sunt in infimis, ita stratim succedunt montium expansa. Causa est, ut inferiores regantur per superiores a Domino; influit enim Dominus immediate a Se in omnia mundi spiritualis, ac mediate per caelos superiores in inferiores, et per hos in inferna; haec ordinatio est ob illam causam, ut omnes teneantur in nexu per influxum: talis est dispositio coordinata et subordinata per totum mundum spiritualem. In inferna quae sub montibus et in petris sunt, patent aditus vel in imis lateribus vel per cavernas e vallibus; ac aditus in imis lateribus apparent sicut aditus in speluncas ubi ferae, prorsus caliginosi, qui aperiuntur quando immittuntur infernales spiritus, at occluduntur quando immissi sunt; aditus illi in Verbo vocantur "portae inferni:" in petris autem apparent aditus illi sicut fissurae in rupe, et in quibusdam locis sicut foramina variae aperturae. Caliginosum in portis illis seu

ostii appareat caliginosum bonis spiritibus et angelis, sed ut luminosum malis spiritibus; causa est quia non lux caeli ibi est, sed lumen fatuum, quod est lumen naturale absque spirituali: at luminosum illorum non est sicut luminosum in mundo interdiu, sed sicut nocturnum pro bubonibus, talpis, noctuis et vespertilionibus, quae in luce diei nihil vident, et inde illis lux diei caligo est, sed tenebrae noctis lumen; visus illorum talis est quia formatus ex falsis et malis, quae in se sunt tenebrae et caligo; quapropter etiam per "tenebras" in Verbo significantur falsa omnis generis, et per "caliginem" falsa mali. Ex his constare potest quid significatur per quod "absconderint se in speluncis," quod nempe in malis vitae, bonis apud illos deperditis. Quod mala vitae per "speluncas" significantur, est ex eadem causa ex qua "montes" significant bona vitae, nempe quia tales sunt qui ibi; nam sensus spiritualis modo spectat mala aut bona abstracte a locis et personis, qualia sunt in illis et apud illos, ut quoque supra aliquoties dictum est.

[b.] Ex his constare potest quid in Verbo significatur per "speluncas," "cavernas," "cryptas," "foramina," "fissuras et rimas petrarum et montium," in sequentibus locis:—*Apud Esaiam,*

"Intra in petram, et absconde te in pulvere, propter pavorem Jehovahe, et prae gloria magnificentiae Ipsius; . . . nam dies Jehovah Zebaoth super omnem magnificum et altum, et super omnem elatum et humilem, et super omnes cedros Libani altas et elatas, et super omnes quercus Baschanis, et super omnes montes altos, et super omnes colles elatos, et super omnem turrim excelsam, et super [omnem] murum munitum, et super omnes naves Tharschisch, et super omnes imagines desiderii, ut deprimatur superbia hominis, et humilietur altitudo virorum, et exaltetur Jehovah solus in die illo; et idola in fumum abibunt, et intrabunt in speluncas petrarum, et in fissuras pulveris, propter pavorem Jehovahe, et prae gloria magnificentiae Ipsius, quando surget ad terrendum terram: in die illo projiciet homo idola argenti et idola auri sui, quae fecerunt sibi ad incurvandum se talpis et vespertilionibus, ad intrandum in scissuras petrarum, et in fissuras rupium" (ii. 10-21):

haec omnia non intellecturus est quisquam nisi ex sensu interno, et nisi sciat qualis est facies rerum in mundo spirituali; nam quis absque sensu interno sciturus est quid sit quod "dies Jehovah erit super cedros Libani et quercus Baschanis, super montes et colles, super turrim et murum, super naves Tharschish et imagines desiderii?" et quid sit "incurvare se talpis et vespertilionibus?" Et quis nisi ex cognita facie rerum in mundo spirituali sciturus est quid sit

quod “intrarent in petram, et absconderent se in pulvere,” “intrarent in speluncas petrarum et in fissuras pulveris,” tum “in scissuras petrarum et fissuras rupium”? At ex sensu interno scitur quod per illa omnia describatur status illorum qui in amore sui et mundi sunt et inde in malis et falsis tempore ultimi judicii. Quare dicitur quod “dies Jehovae erit super omnem magnificum et altum, et super omnem elatum et humilem;” “dies Jehovae” est ultimum judicium, “omnis magnificus et altus” sunt qui in amore sui et mundi; et “omnis elatus et humilius” sunt qui in amore propriae intelligentiae. Hoc describitur amplius per quod “dies Jehovae erit super omnes cedros altas et elatas, et super omnes quercus Baschanis, super omnes montes altos et colles elatos, super omnem turrim excelsam et murum munitum, et super omnes naves Tharschisch et imagines desiderii:” per “cedros Libani” et per “quercus Baschanis” significatur fastus ex propria intelligentia, fastus interior per “cedros Libani” et exterior per “quercus Baschanis;” per “montes” et “colles” significantur amores sui et mundi, et inde scaturientia mala et falsa (*ut supra, n. 405[*g-i*] ostensum est*); per “turrim” et “murum” significantur falsa doctrinae confirmata; per “naves Tharschisch” et “imagines desiderii” significantur cognitiones et perceptiones falsi ex malo; cultus eorum ex malis et falsis significatur per “idola quae fecerunt sibi ad incurvandum se talpis et vespertilionibus,” cultus ex talibus quae sunt ex propria intelligentia significatur per “idola quae fecerunt sibi ad incurvandum se,” mala et falsa doctrinae ex quibus cultus significantur per “talpas et vespertiliones,” quia visus eorum est in tenebris et fugiunt lucem; judicium super illos describitur per quod “intrabunt in speluncas petrarum et in fissuras pulveris,” tum “in scissuras petrarum et in fissuras rupium,” ac per “intrare in speluncas petrarum et fissuras pulveris” significatur damnatio illorum qui in malis et falsis ex amoribus sui et mundi, et ex fastu propriae intelligentiae sunt, inferna enim eorum apparent ut speluncae in petris, ac aditus in illa ut scissurae petrarum et fissurae rupium; “petrae” et “rupes” etiam significant falsa fidei et doctrinae, ac “pulvis” significat damnatum. Apud *Feremiam*,

“Terror tuus decepit te, superbia cordis tui, habitans in foraminibus petrarum, tenens altitudinem collis; si exaltares sicut aquila nidum tuum, inde dejicerem te” (xlix. 16):

haec dicta sunt de Esavo et Edomo, et per "Esavum" hic significatur amor sui et inde malum perdens ecclesiam, et per "Edomum" fastus propriae intelligentiae et inde falsum perdens ecclesiam: quod amor sui et fastus ille intelligatur, patet ex eo, quod dicatur, "Superbia cordis tui decepit te; ... si exaltares sicut aquila nidum tuum, inde dejicerem te." Illi qui in falsis ex propria intelligentia sunt infra in petris habitant, et aditus ad illos apparent sicut foramina ibi, quae etiam mihi quoque visa sunt; intus tamen sunt cellae lacunatae et camerae, ubi sedent in phantasiis suis; sed antequam illuc injiciuntur, apparent illi supra montes et colles, evehunt enim se in altitudines per phantasias; et quia non in veris sunt, putant quod corpore ibi sint, cum tamen corpore sunt in cavernis petrarum: hoc itaque est quod intelligitur per "habitans in foraminibus petrarum, tenens altitudinem collis." Inde constat quale est Verbum, quod nempe multis in locis secundum facies et apparentias in mundo spirituali ignotas homini, sed notas spiritibus et angelis; ex quo patet quod Verbum etiam sit pro illis scriptum. Apud *Obadiam*,

"Superbia cordis tui decepit te, qui habitans in fissuris petrae, altitudine sedis tuae, qui dicit corde suo, Quis detrahet me in terram? Si exaltaveris te sicut aquila, et si inter stellas ponis nidum tuum, inde detraham te" (vers. 3[. 4]):

haec quoque de Edomo, per quem hic significatur fastus eruditionis quae est ex propria intelligentia, et inde falsum perdens ecclesiam. Quia paene similia hic dicuntur ut mox supra, etiam similia significantur: per "scissuras petrae" significantur falsa fidei et doctrinae, quoniam ibi habitant qui in illis; comparantur aquilae, quia per "aquilam," ex volatu in altis, significatur fastus propriae intelligentiae; ex eo etiam dicitur "nidus pro habitatione;" "ponere illum inter stellas" significat in altis ubi habitant qui in cognitionibus veri, nam per "stellas" significantur cognitiones veri. Apud *Hiobum*,

"In fissura vallium ad habitandum, in foraminibus terrae et petris" (xxx. 6):

etiam hic per "fissuras vallium," "foramina terrae," et "petras" significantur falsa mali, agitur enim ibi de falsis mali.

[*c.*] Apud *Esaiam*,

“Fiet in die illo, sibilabit Jehovah muscae quae in extremitate fluviorum Aegypti, et api quae in terra Aschuris, quae venient et quiescent omnes in fluviis desolationum et in fissuris petrarum, et in omnibus virgultis et in omnibus ductibus” (vii. 18, 19):

ita describitur ecclesia vastata per scientifica false applicata et per ratiocinia inde, per quae ipsae cognitiones veri ex Verbo pervertuntur. “Musca in extremitate fluviorum Aegypti” significat falsum in extremis naturalis hominis: extrema naturalis hominis sunt quae vocantur sensualia; est enim naturalis homo interior, medius et exterior; interior communicat cum spirituali homine per rationale, exterior autem cum mundo per sensus corporis, ac medius conjungit utrumque; exterior est qui vocatur sensualis quia a sensibus corporis pendet et sua haurit; falsa ibi et inde significantur per “muscas in extremitate fluviorum Aegypti.” Per “apem” autem “in terra Aschuris” significantur ratiocinia falsa inde; per “Aschurem” enim significatur rationale, et per “Aegyptum” scientificum naturalis hominis; et quia rationale omne suum haurit ex scientificis naturalis hominis, inde ratiocinia ejus significantur per “apes,” quia apes exsugunt et trahunt sua ex floribus, ita rationale ex scientificis naturalis hominis; hic autem per “apes” significantur ratiocinia falsa, quia rationale colligit sua ex scientificis false applicatis: quod illa assimilentur muscis et apibus, est etiam ex correspondentia, apparent enim in mundo spirituali varii generis volatilia, sed sunt apparentiae ex ideis cogitationum spirituum, et volatilia noxia inter illa sunt talis generis muscae et apes; “muscae in extremitate fluviorum Aegypti” trahunt correspondentiam ex enascentia eorum ex foctore fluviorum. Quod dicatur quod “venient et quiescent in fluviis desolationum et in fissuris petrarum” significat quod falsa scientificorum et inde ratiociniorum resideant ubi nulla vera sunt et ubi fides falsi; “fluvii desolationum” sunt ubi nulla vera, et “fissurae petrarum” ubi fides falsi: quod “in omnibus virgultis et in omnibus ductibus” significat quod per illa falsificate sint cognitiones et perceptiones veri; “virgulta” sunt cognitiones veri, et “ductus” sunt perceptiones, quae falsificantur ex falsis supra memoratis dum influunt. Quod haec arcana illis verbis insint, nemo nisi ex sensu interno, et simul ex mundo spirituali, videre et

scire potest. Apud eundem,

"Palatum erit desertum, multitudo urbis derelicta, clivus et specula erunt super speluncis in aeternum usque, gaudium onagrorum et pascuum gregum" (xxxii. 14):

per haec describitur ecclesiae vastatio totalis, ubi non amplius aliquod bonum vitae ac verum doctrinae; sed usque nemo scire potest quid illa involvunt, nisi qui scit statum rerum in mundo spirituali, et simul sensum internum. Devastatio totius ecclesiae intelligitur per "Palatum erit desertum, et multitudo urbis derelicta;" "palatum" significat totam ecclesiam quoad vera ex bono, ac "desertum" significat non bonum quia non verum; inde "palatum erit desertum" significat ecclesiam devastatam: "multitudo urbis" significat omnia vera doctrinae, "urbs" enim est doctrina, et "multitudo" dicitur de veris, quae "derelicta" dicuntur quando non sunt: quod "clivus et specula erunt super speluncis in aeternum usque" significat quod amplius nulla ecclesia apud illos erit, quia non nisi quam malum vitae et falsum doctrinae; "speluncae" significant illa ex causa quia tales habitant in speluncis, ut supra dictum est; et quia tales in mundo spirituali in profundis habitant, et supra teguntur a clivis et speculis, ita absconditi ab illis qui supra terris ibi commorantur; ideo non modo dicitur quod "clivus et specula erunt super speluncis," sed etiam quod "gaudium onagrorum et pascuum gregum;" in illo mundo etiam sunt inferna plura in profundis prorsus abscondita per terras, petras et colles supra, seu per clivos et speculas, ubi gramen sicut pascuum gregibus; unde fit quod ignota sint habitantibus super terra ibi: "gaudium onagrorum" etiam significat affectionem seu amorem falsorum, ac "pascuum gregum" nutritionem mali ex falsis, ac utrumque devastationem veri per falsa: ex his videri potest quodnam arcanum in his verbis latet. Apud *Jeremiām*,

"Num spelunca latronum facta est domus haec, super qua nominatur nomen meum?" (vii. 11:)

per "speluncam latronum" significatur malum vitae ex falsis doctrinae, et per "domum super qua nominatur nomen meum" significatur ecclesia ubi cultus ex bonis vitae per vera doctrinae; "domus" est ecclesia, "nomen Jeho-

vae" est omne per quod colitur, ita bonum et verum, hoc doctrinae et illud vitae: quod ecclesia ubi malum vitae ex falsis doctrinae dicatur "spelunca latronum," est quia "spelunca" significat illud, et "latrones" dicuntur qui furantur ex Verbo vera, ac illa pervertunt et applicant falsis et malis, et sic extinguunt illa. Ex his patet quid intellegitur per Domini verba apud *Evangelistas*,